1 XXXVI. Dum haec geruntur, legati Carteienses
renuntiaverunt, quod Pompeium in potestate haberent.
Quod ante Caesari portas praecclusissent, illo beneficio
suum maleficio existimabant se lucrifacere. Lusi-
2 tani Hispali pugnare nullo tempore desistebant. Quod
Caesar cum animadverteret, si oppidum capere con-
tenderet, timuit, ne homines perditos incenderent et
moenia delerent, ita consilio habito noctu patitur Lusi-
tanos eruptionem facere; id quod consulto non existi-
mabant fieri. Ita erumpendo navis, quae ad Baetim
3 flumen fuisset, incendunt. Nostri dum incendio deti-
nentur, illi profugiunt et ab equitibus conciduntur.
4 Quo facto oppido recuperato Astam iter facere coepit;
ex qua civitate legati ad deditionem venerunt. Mun-

denses, qui ex proelio in oppidum confugerant, cum
diutius circumsederentur, bene multi deditionem faciunt,
et cum essent in legionem distributi, coniurant inter
sese, ut noctu signo dato, qui in oppido fuissent,
eruptionem facerent, illi caedem in castris admini-
strarent. Hac re cognita insequenti nocte vigilia tertia 5
tessera data extra vallum omnes sunt concisi.

XXXVII. Carteienses, dum Caesar in itinere reli- 1
qua oppida oppugnat, propter Pompeium dissentire
coeperunt. Pars erat, quae legatos ad Caesarem miserat,
pars erat, qui Pompeianarum partium fautores essent.
Seditione concitata portas occupant; caedes fit magna; 2
saucius Pompeius naves xx occupat longas et profugit.
Didius, qui Gadibus classi praefuisset, [ad quem] simul
nuntius adlatus est, confestim sequi coepit; Carteia
pedites et equitatus ad persequendum celeriter iter
faciebant item confestim consequentes. Quarto die 3
navigationis, quod imparati a Carteia profecti sine
aqua fuissent, ad terram adplicant. Dum aquantur,
Didius classe accurrit, naves incendit, nonnullas capit.

XXXVIII. Pompeius cum paucis profugit et locum 1
quendam munitum natura occupat. Equites et cohortes,
quae ad persequendum missae essent, speculatori-
bus antemissis certiores fiunt: diem et noctem iter
faciunt. Pompeius humero et sinistro crure vehe- 2
menter erat saucius. Hoc accedebat, ut etiam talum
intorsisset; quae res maxime impediabat. Ita lectica 3
a turre cum esset ablatum, in ea ferebatur Lusitanis
more militari; cum Caesaris praesidio fuisset con-
spectus, celeriter equitatu cohortibusque circumcluditur.
Erat accessus loci difficilis. Nam idcirco [propter 4
suo praesidio fuisset conspectus celeriter] munitum
locum natura ceperat sibi Pompeius, *ut* quamvis
magnam multitudinem deducti *pauci* homines ex supe-

riore loco defendere possent. Subeunt in adventu
 5 *nostri* depellunturque telis. Quibus cedentibus cupi-
 dius insequabantur adversarii et confestim tardabant
 ab accessu. Hoc saepius facto animum advertebatur,
 6 nostro magno id fieri periculo. Opere circummunire
 instituunt; pari † autem ex celeri festinatione circum-
 munitiones iugo derigunt, ut aequo pede cum adver-
 sariis congredi possent. A quibus cum animum ad-
 versum esset, fuga sibi praesidium capiunt.

1 XXXVIII. Pompeius, ut supra demonstravimus,
 saucius et intorto talo idcirco tardabatur ad fugien-
 dum, itemque propter loci difficultatem neque equo
 neque vehiculo salutis suae praesidium parare poterat.
 2 Caedes a nostris undique administrabatur. Exclusus
 munitione amissisque auxiliis ad convallem exesumque
 locum in speluncam Pompeius se occultare coepit, ut
 a nostris non facile inveniretur nisi captivorum in-
 3 dicio. Ita ibi interficitur. Cum Caesar Gadibus fuisset,
 Hispalim prid. Id. April. caput adlatum et populo datum
 est in conspectum.

1 XXXX. Interfecto Cn. Pompeio adolescente Didius,
 quem supra demonstravimus, illa adfectus laetitia pro-
 ximo se recepit castello nonnullasque naves ad refi-
 ciendum subduxit et, quodvis essent brachium ex
 2 utrisque partibus Lusitani, qui ex pugna
 superfuere, ad signum se receperunt et bene magna
 3 manu comparata ad Didium se reportant. Huic etsi
 non aberat diligentia ad naves tuendas, tamen non-
 numquam ex castello propter eorum crebras excu-
 siones eliciebatur et prope quotidianis pugnis
 4 insidias ponunt et tripertito signa distribuunt. Erant
 parati, qui naves incenderent, incensisque qui subsidium
ferrent repellerent: hi sic dispositi erant, ut a nullo
conspici possent; reliqui in conspectu omnium ad pugnam

contendunt. Ita cum ex castello Didius ad propellen- 5
 dum processisset cum copiis, signum a Lusitanis tolli-
 tur, naves incenduntur, simulque, qui ex castello ad
 pugnam processerant, eodem signo . . . fugientes latro-
 nes dum persequuntur, a tergo insidiae clamore sub-
 lato circumveniunt. Didius magna cum virtute *pugnans* 6
 cum compluribus interficitur; nonnulli ea pugna sca-
 phas, quae ad litus fuerant, occupant, item complures
 nando ad naves, quae in salo fuerunt, se recipiunt,
 ancoris sublatis pelagus remis petere coeperunt; quae
 res eorum vitae fuit subsidio. Lusitani praeda potiu- 7
 tur. Caesar Gadibus rursus ad Hispalim recurrit.

XXXXI. Fabius Maximus, quem ad Mundam † prae- 1
 sidium oppugnandum reliquerat, operibus adsiduis
diurnis nocturnisque circumscedit; interclusi inter se
 deernere; facta caede bene magna faciunt.
 Nostri ad oppidum recuperandum occasionem non 2
 praetermittunt et reliquos vivos capiunt, XIII milia.
 Ursaonem proficiscuntur; quod oppidum magna muni- 3
 tione continebatur, sic ut ipse locus non solum opere,
 sed etiam natura munitus ad oppugnandum hostem
 impediret. Hoc accedebat, ut aqua praeterquam in 4
 ipso oppido unam circumcirca nusquam reperiretur
 propius milia passuum VIII; quae res magno erat
 adiumento oppidanis. Tum praeterea accedebat, ut 5
 aggerem, materiesque, unde soliti sunt turre-
 ac *vineas facere*, propius milia passuum VI non repe-
 riebatur: † hac Pompeius ad oppidum oppugnationem
 tutiorem efficeret, omnem materiem circum oppidum
 succisam intro congescit. Ita necessario diducebantur 6
 nostri, ut a Munda, quod proxime ceperant, materiem
 illo deportarent.

XXXXII. Dum haec ad Mundam geruntur et Ursa- 1
 onem, Caesar, ad Hispalim cum Gadibus se recepisset,

insequenti die contione advocata *commemorat*: Initio
 quaesturae suae eam provinciam ex omnibus provin-
 ciis peculiarem sibi constituisse et, quae potuisset eo
 2 tempore, beneficia largitum esse; insequente praetura
 ampliata honore vectigalia, quae Metellus inposuisset,
 a senatu petisse *abolenda* et eius pecuniae provinciam
 liberasse simulque patrocinio suscepto multis legationi-
 3 bus ab se in senatum inductis simul *pro* publicis priva-
 tisque causis multorum inimicitiiis susceptis defendisse;
 suo item in consulatu absentem, quae potuisset, com-
 moda provinciae tribuisse: eorum omnium commodorum
 et immemores et ingratos in se et in populum Roma-
 4 num hoc bello et praeterito tempore cognosse. "Vos iure
 gentium civiumque Romanorum institutis cognitis more
 barbarorum populi Romani magistratibus sacrosanctis
 manus semel et saepius attulistis et luce clara Cassium
 5 in medio foro nefarie interficere voluistis. Vos ita
 pacem semper odistis, ut nullo tempore legiones de-
 sitae *sint* populi Romani in hac provincia haberi.
 Apud vos beneficia pro maleficiis, maleficia pro bene-
 ficiis habentur. Ita neque in otio concordiam neque
 6 in bello virtutem ullo tempore retinere potuistis. Pri-
 vatus ex fuga Cn. Pompeius adulescens a vobis re-
 ceptus fasces imperiumque sibi arripuit, multis interfectis
 civibus auxilia contra populum Romanum comparavit,
 7 agros provinciamque vestro impulsu depopulavit. In
 quo vos victores exstabatis? An me deleto non ani-
 mum advertebatis decem habere legiones populum
 Romanum, quae non solum vobis obsistere, sed etiam
 caelum diruere possent? Quarum laudibus est vir-
 tute

C. IULII CAESARIS

ET

A. HIRTII

FRAGMENTA.

C. IULII CAESARIS
FRAGMENTA.

I. ORATIONES.

*Oratio in Cn. Cornelium Dolabellam a. u. c. DCLXXVII
(vel DCLXXV*).*

Val. Max. VIII, 9, 3. Divus quoque Iulius . . . vim facundiae proprie expressit dicendo in accusatione Cn. Dolabellae, quem reum egit, extorqueri sibi causam optimam L. Cottae patrocinio, si quidem maxima tunc <eloquentia de vi> eloquentiae quæstæ est.

Gell. Noct. Att. IV, 16, 8. C. Caesar . . . in Dolabellam actionis I lib. I: Isti, quorum in aedibus fanisque posita et honori erant et ornatu.

Sueton. Caes. 4. Composita seditione civili Cornelium Dolabellam consularem et triumphalem repetundarum postulavit, absolutoque Rhodum secedere statuit.

Ibid. c. 55. Post accusationem Dolabellae haud dubie principibus patronis adnumeratus est.

Ibid. Genus eloquentiae dumtaxat adolescens adhuc Strabonis Caesaris secutus videtur, cuius etiam ex oratione, quæ inscribitur 'pro Sardis', ad verbum nonnulla transtulit in divinationem suam.

Plut. Caes. 4. Ἐπαγελθὼν δ' εἰς Ῥώμην Δολοβέλλαν ἔρινε κενώσεως ἐπαρχίας, καὶ πολλὰ τῶν ἀπὸ τῆς Ἑλλάδος πόλεων μαρτυρίας αὐτῷ παρέσχον. Ὁ μὲν οὖν Δολοβέλλας ἀπέφυγε τὴν δίκην.

Ascon. in Cicer. Orat. pro Scaur. p. 23 ed. Kiessl. Ne forte erretis et eundem hunc Cn. Dolabellam putetis esse, in quem C. Caesaris orationes legitis, scire vos oportet duos eodem [tempore] fuisse et praenomine et nomine et cognomine Dola-

*) Cf. Ranke, Weltgesch. III, 2, 324 Nr. 1.

bellas. Horum igitur alterum [Dolabellam] Caesar accusavit nec damnavit; alterum M. Scaurus et accusavit et damnavit.

Tac. de Orat. 34. Nono decumo aetatis anno L. Crassus C. Carbonem, uno et vicesimo Caesar Dolabellam . . . iis orationibus insecuti sunt, quas hodie quoque cum admiratione legimus.

Vell. Pat. Hist. Rom. II, 43, 3. Reliqua eius acta in urbe, nobilissima Cn. Dolabellae accusatio et maior civitatis in ea favor quam reis praestari solet . . . quo notiora sunt, minus egent stilo.

Emporius de Demonstrativa Materia, Rhetor. Lat. Minor. ed. Halm p. 568. Dicitur accusatione Dolabellae magnam famam eloquentiae consecutus; negabitur eandem meruisse, cum is, quem accusabat, evaserit.

Ps. Ascon. in Cic. Div. § 24 p. 110 ed. Orell. Significat et Caesarem item adolescentem in Dolabella reo ex Cilicia, qui quidem damnatus est, quantum oportuit per Hortensii gratiam.

Aurel. Victor de vir. ill. 78, 2. Mox Dolabellam iudicio oppressit.

Oratio in C. Antonium a. u. c. DCLXXVII.

Ascon. ad Cicer. Orat. in tog. cand. p. 75 ed. Kiessl. Is (Antonius) multos in Achaia spoliaverat nactus de exercitu Syllano equitum turmas. Deinde Graeci qui spoliati erant eduxerunt Antonium in ius ad M. Lucullum praetorem, qui ius inter peregrinos dicebat. Egit pro Graecis <C. Caesar> etiam tum adolescentulus, de quo paulo ante mentionem fecimus; et quom Lucullus id quod Graeci postulabant decrevisset, appellavit tribunos Antonius iuravitque se id forum eiurare, quod aequo iure uti non posset.

Plut. Caes. 4. Ὁ δὲ Καῖσαρ ἀμειβόμενος τὴν Ἑλλάδα τῆς προθυμίας συνηγόρευσεν αὐτῇ Πόπλιον Ἀντώνιον διακούσῃ δωροδοκίας ἐπὶ Λευκοῦλλον τοῦ Μάρκου Μακεδονίας στρατηγού. Καὶ τοσοῦτον ἴσχυσεν, ὥστε τὸν Ἀντώνιον ἐπικαλέσασθαι τοὺς δημάρχους, σκηψάμενον οὐκ ἔχειν τὸ ἴσον ἐν τῇ Ἑλλάδι πρὸς Ἕλληνας. Ἐν δὲ Ῥώμῃ πολλὴ μὲν ἐπὶ τῷ λόγῳ περὶ τῆς συνηγορίας αὐτοῦ χάρις ἐξέλαμπε.